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1 ÚVOD

Sociálně - ekonomická realita je velmi složitá a silně ovlivňuje náš každodenní

život. Konec 20. století a začátek 21. století by se mohl charakterizovat jako období, ve

kterém vládne boj o zákazníka. Dříve to byl zákazník, kdo závisel na obchodníkovi,

dnes je tomu právě naopak, obchodník přesvědčuje svého zákazníka, aby nakoupil zboží

právě u něho. Tato doba dále nabízí spotřebitelům velké možnosti ve všech oblastech

našeho života. Proces nakupování se zjednodušil, všeho je dostatek a lze si vybírat.

Hypermarkety, supermarkety a diskonty se staly součástí i relativně malých měst. Již

není tak běžné pořizovat velký nákup v sídlištních maloobchodních prodejnách, které

jsou spíše využívány pro doplňkové nákupy.

Marketing patří k základním funkcím firmy, která pracuje v tržním prostředí.

Nastolený tržní systém prošel od jeho počátku určitým vývojem a výrazně se změnil ve

vztahu výrobce a prodejce.

Pro prodejce je důležité pravidelně sledovat situaci na trhu, tzn. své zákazníky

jako i konkurenty. Studium nákupního chování jim umožňuje pochopit a předpovědět

chování spotřebitelů na trhu, nejen co kupují, ale také proč, kdy, kde a jak často.

Současná moderní doba je silně ovlivněna digitální technikou a technologií, díky níž lze

shromažďovat a analyzovat velké množství údajů o spotřebitelích a jejich nákupním

chování. Rovněž pomáhá samotnému zákazníkovi získat informace o výrobcích

a službách. Zákazníka zajímá jak příjemné prostředí během nákupu a ochotný personál,

tak i hlavně značka a cena. Co se týká vzájemné výměny mezi zákazníkem

a obchodníkem, zpětná vazba je díky digitálním sdělovacím prostředkům obousměrná,

interaktivní a okamžitá.

Ať se podíváme kamkoli, do obchodů, do časopisů, na Internetu, je zřejmé, že i na

českém trhu se značka stala významnou součástí života spotřebitelů a firem. Zavedená

a úspěšná obchodní značka je jedním z nejlepších nástrojů zajištění dlouhodobého

přílivu zisku. S tím tedy souvisí i význam ceny. Cena je stále to, na co dnes slyší velké

množství zákazníků. Je to nejúčinnější ukazatel, který přiláká zákazníka právě do dané

prodejny. Snižování cen potravin a ostatního zboží, nové prostředí a neustálé nové
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požadavky odběratelů, resp. trhu tak daly důvod pro vznik nového fenoménu výrobků,

tzv. maloobchodních značek.

Výrobky pod privátní značkou jsou koncipovány jen pro daný konkrétní řetězec

a do jiných obchodních sítí se nedostanou. Faktory pro jejich vznik byly ze strany

distributorů zejména získání věrnosti zákazníků právě ke své dané značce, příp. přímo

k prodejci, možnost nabízet své výrobky za nižší ceny, odlišení se svou vlastní

značkovou kvalitou či tlak na čím dál tím vyšší kvalitu za přiměřenou cenu. Důvodem

mohla být i skutečnost, že maloobchodní značku zavádějí i ostatní distributoři či

nedostatek konkurentů v dané výrobkové řadě, příp. poptávka zákazníků po tomto

druhu výrobků.

Cena výrobku privátní značky se dostane hluboko pod cenu běžného substitutu,

a to hlavně díky minimálním nákladům na propagaci a díky nulovým nákladům na

umístění v regálu. Takové ceně pak běžné výrobky konkurovat nemohou.

Cílem diplomové práce je analýza vybraných privátních značek maloobchodních

řetězců v České republice. V Evropě jsou velmi rozšířené a jejich podíl v regálech

zahraničních obchodních řetězců neustále roste. Situace u nás se tomuto trendu pomalu

přibližuje, a tak je důležité zjistit, jak výrobky prodávané pod privátní značkou hodnotí

sami zákazníci. Práce pojednává o značkách, proč jsou důležité, co představují pro

spotřebitele a co má řetězec udělat, aby je správně řídil. Dále nás zajímá, jak jsou tyto

značky vnímány z hlediska kvality či jak často je spotřebitelé nakupují. Zajímavé údaje

představuje rovněž analýza značek a následné vyhodnocení z pohledu oblíbenosti či

typu zákazníka, který tuto značku nakupuje.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Značka

2.1.1 Definice a vznik značky

Marketingový pohled na pojetí značky zdůrazňuje většinou její vnější znaky, jako

je jméno, název či výtvarný projev, odlišující zboží nebo služby v rámci konkurenční

nabídky. Americká marketingové asociace (American Marketing Association, AMA)

definuje značku jako „jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto

pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich

odlišení v konkurenci trhu“ (KELLER, K. L. 2007, s. 33). S tímto přístupem se

setkáváme také u KOTLERA, P. a kol. (2007) či KOTLERA, P., ARMSTRONGA, G.

(2004), kteří vidí značku z pozice jejího začlenění do komplexního marketingového

programu společnosti. Obecně řečeno, značka vznikne, kdykoli marketér vytvoří jméno

či logo nového produktu.

Marketing v obchodě zahrnuje politiku místa, sortimentní a cenovou politiku,

politiku služeb zákazníkům, prezentace a umístění zboží, vnitřní a vnější komunikační

politiku a v neposlední řadě i politiku obchodních značek. Nejčastěji bývá značka

spojována s produktem nebo jako součást sortimentní a komunikační politiky. Podle

SCHIFFMANA, L. G., KANUKA, L.L. (2004, s. 158) bývají značky osobité, pomáhají

tím formovat reakce, preference a loajalitu spotřebitelů. Spotřebitel považuje značku za

významnou součást výrobku, která přispívá k jeho hodnotě. Rovněž ovlivňuje jeho

spotřební i nákupní chování.

Značka a značkový management (angl. brand management) jsou jednou

z důležitých oblastí marketingu výrobních a obchodních firem. Počátky moderního

brand managementu jsou spojovány s rozvojem velkoobchodu v šedesátých letech

19. století v USA, po padesáti letech se začal rozvíjet i v evropském prostředí.

Značku můžeme dále definovat z různých pohledů (HERRMANN, C., 1999):

práva: Značka jako právní ochrana

charakteristiky: Značka jako nosič určité vlastnosti (původ, kvalita, image)
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 teleologického - účelového: Značka jako prostředek orientace, nástroj

produktové profilace a zvyšování odbytu, atd.

semiotického: Značka jako znak či symbol, který odkazuje na význam, obsah,

symbolické souvislosti

kognitivně - psychologického: Značka jako kognitivní reprezentace, image

komunikace a vědy: Značka jako medium a poselství

kulturně - sociologického: Značka jako sociální vůle, která přenáší kulturní

poselství

Pojem značka (angl. brand) slouží po celá staletí k rozlišování zboží jednotlivých

výrobců. Slovo brand je ve svých počátcích spojen se staronorským slovem „brandr“,

které znamenalo něco vypálit. Proces značkování se poté začal používat v souvislosti

s identifikací zvířat ze stáda jednoho vlastníka (KELLER, K.L. 2007, s. 32). Další

možné objasnění pojmu značky pochází ze středověkého německého slova „marc“, což

znamená hranice, hraniční linie. Oproti tomu již francouzský obchodní pojem „marque“

představuje označení zboží a poukazuje tím na dnes částečně používanou interpretaci

slova (KOPPE, P. 2003, s. 5).

Označování značkou začalo tedy ve středověku, kdy vznikaly cechy řemeslníků

a obchodníků. Značkou bylo možné kontrolovat množství a kvalitu produkce. Každý

výrobce měl povinnost označit své zboží, aby v případě zjištění špatné jakosti mohl být

výrobek identifikován a výroba zastavena. Již v této době měla značka ochranný

význam. Postupně rostl i význam identifikační a komerční. To pomáhalo odlišit kvalitní

zboží od méně kvalitního a značka naznačovala mimo jiné i cenové relace. Později se

do značky zahrnovala i etiketa, nebylo- li možné upevnit značku přímo na výrobek.

Dnes se vykládá pojem „značka“ jako použití charakterizace určitého druhu zboží,

obsahuje emoční a racionální očekávané postoje. Z psychologického hlediska je spojen

se spotřebitelským chováním. Rovněž nese označení pro právní ochranu.

Pojem „brand“ znamená unikátní způsob fungování značky. Značkou může být

cokoli, ale brandem se značka stává až po jisté době svého fungování, a to vymezením

pole působnosti nebo sepětím s výrobkem. Nejvýraznějšími prvky brandu je jméno


[…]

vzhledově atraktivní ano ne nevím
ekologicky vyrovnaný ano ne nevím

16. Jak hodnotíte umístění výrobků v obchodě?

o viditelně vystavené, přehledně označené
o viditelně vystavené ale nepřehledně označené
o nepřehledně vystavené
o nemůžu je najít

17. Jak hodnotíte umístění výrobků v regále?
o příliš vysoko
o vysoko
o ve výši očí
o nízko
o příliš nízko

Sociodemografické údaje

18. Pohlaví

o žena o muž

19. Věk
o do 25 let
o 26 – 35
o 36 – 45
o 46 – 60
o 61a více

20. Vzdělání
o základní
o vyučení bez maturity
o vyučení s maturitou
o středoškolské s maturitou
o vyšší odborné
o vysokoškolské
o vyšší

21. Hrubý měsíční příjem

o do 12 000,- Kč
o 12 000 – 20 000,- Kč
o 20 001 – 25 000,- Kč
o 25 001 – 30 000,- Kč
o 30 001 – 40 000,- Kč
o nad 40 000,- Kč

22. Místo bydliště – kraj

o Jihomoravský o Jihočeský o Královéhradecký
o Karlovarský o Liberecký o Olomoucký
o Moravskoslezský o Pardubický o Plzeňský
o Středočeský o Ústecký o Vysočina
o Zlínský o hl. město Praha

Velice Vám děkuji za ochotu a Váš čas, který jste mi věnovali vyplněním tohoto
dotazníku.

Přeji krásný den!

Bc. Edita Křížová

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 15 Tabulka 1

Znáte a kupujete privátní
značku? Žena nebo muž Hrubý měsíční příjem Výsledek
Znám a kupuji muž do 12 000,- Kč 4
12 001 - 20 000,- Kč 2
20 001 - 25 000,- Kč 2
25 001 - 30 000,- Kč 1
30 001 - 40 000,- Kč 1
nad 40 000,- Kč 2
muž výsledek 12
žena do 12 000,- Kč 22
12 001 - 20 000,- Kč 9
20 001 - 25 000,- Kč 6
25 001 - 30 000,- Kč 1
30 001 - 40 000,- Kč 3
nad 40 000,- Kč 3
žena výsledek 44
Žena, muž, hrubý měsíční
příjem celkem 56
Znám, ale nekupuji muž do 12 000,- Kč 2
12 001 - 20 000,- Kč 2
25 001 - 30 000,- Kč 1
30 001 - 40 000,- Kč 1
nad 40 000,- Kč 1
muž výsledek 7
žena do 12 000,- Kč 15
12 001 - 20 000,- Kč 5
20 001 - 25 000,- Kč 5
30 001 - 40 000,- Kč 1
žena výsledek 26
Žena, muž, hrubý měsíční
příjem celkem 33
Neznám a nekupuji muž do 12 000,- Kč 2
30 001 - 40 000,- Kč 2
muž výsledek 4
žena do 12 000,- Kč 1
12 001 - 20 000,- Kč 3
20 001 - 25 000,- Kč 3
žena výsledek 7
Žena, muž, hrubý měsíční
příjem celkem 11
CELKEM: Žena, muž,
hrubý měsíční příjem 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 16 Tabulka 2

Znáte a kupujete privátní značku? Věk Výsledek
znám a kupuji do 25 let 25
26 – 35 21
36 – 45 5
46 – 60 4
61 a více 1
znám a kupuji výsledek 56
znám, ale nekupuji do 25 let 16
26 – 35 11
36 – 45 1
46 – 60 5
znám, ale nekupuji výsledek 33
neznám a nekupuji do 25 let 3
26 – 35 4
46 – 60 4
neznám a nekupuji výsledek 11
CELKEM 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 17 Tabulka 3

Věk Důvod nákupu privátních značek Výsledek
do 25 let dobrá kvalita 3
neupřednostňuji 3

neupřednostňuji nákup privátních
značek 1

výhodná cena 33
zajímavé balení 1
do 25 let výsledek 41
26 – 35 dobrá kvalita 2
nenakupuji 1
neupřednostňuji 1

neupřednostňuji nákup privátních
značek 1

výhodná cena 27
26 – 35 výsledek 32
36 – 45 přehledné označení v regále 1
výhodná cena 5
36 – 45 výsledek 6
46 – 60 bohatý sortiment 1
dobrá kvalita 2
neupřednostňuji 1
neupřednostňuji 1
přehledné označení v regále 1
výhodná cena 3
46 – 60 výsledek 9
61 a více výhodná cena 1
61 a více výsledek 1
CELKEM 89

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 18 Tabulka 4

Hrubý měsíční příjem
Kvalita PZ je stejná jako u jiného
značkové zboží Výsledek

do 12 000,- Kč nevím 4
rozhodně ano 2
rozhodně ne 4
spíše ano 15
spíše ne 18
do 12 000,- Kč výsledek 43
12 001 - 20 000,- Kč nevím 1
rozhodně ano 1
rozhodně ne 2
spíše ano 9
spíše ne 5
12 001 - 20 000,- Kč
výsledek 18
20 001 - 25 000,- Kč nevím 1
rozhodně ne 3
spíše ano 7
spíše ne 2
20 001 - 25 000,- Kč
výsledek 13
25 001 - 30 000,- Kč spíše ano 3
25 001 - 30 000,- Kč
výsledek 3
30 001 - 40 000,- Kč rozhodně ne 1
spíše ano 3
spíše ne 2
30 001 - 40 000,- Kč
výsledek 6
nad 40 000,- Kč nevím 2
spíše ano 3
spíše ne 1
nad 40 000,- Kč výsledek 6
CELKEM 89
PZ- privátní značka

Zdroj: Vlastní zpracování