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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Důležitá je i otázka opodstatnění privátních značek a jejich výhod oproti klasickým
značkám.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Nejasná formulace v zadání práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Zejména literární část je velmi dobře zpracována.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co zastupuje značka Tesco Finest, která také patří mezi privátní značky řetězce Tesco
Stores?
Otázka 2: Vlastní průzkum byl popsán jako on-line dotazování. Jak a na jakém portálu toto
dotazování probíhalo? Při jaké příležitosti mohl spotřebitel dotazník objevit a vyplnit a jakou
vypovídací schopnost má tento vybraný soubor?
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